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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý 3 năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/01/2023 của UBND phường 

Trường Thi về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; UBND 

phường báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý 3; phương 

hướng 3 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:   

I. TÌNH HÌNH TRIỀN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:  

Xác định công tác thực hiện nội quy, quy chế cơ quan về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính là một trong những công tác quan trọng. Ủy ban nhân dân phường tiếp 

tục tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

của tỉnh, của thành phố về kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn liền với tuyên truyền, 

học tập Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đã được 

UBND phường cụ thể hóa và triển khai đến từng cán bộ, công chức và người lao 

động. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/01/2023 của 

UBND phường Trường Thi về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 

2023; Quyết định 05/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND phường về phân 

công nhiệm vụ các thành viên UBND, công chức chuyên môn. Thường xuyên tổ 

chức theo dõi đánh giá việc thực hiện của cán bộ, công chức. Nhìn chung, đa số 

cán bộ, công chức chấp hành nghiêm túc giờ giấc, nội quy, quy chế làm việc của 

cơ quan. 

2. Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá và triển khai 

thực hiện văn hóa công vụ theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 28/01/2021 

của UBND thành phố Thanh Hoá. 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thường xuyên được thực hiện thông 

qua hội nghị tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật, các cuộc họp giao ban 

thường kỳ của các cơ quan, sinh hoạt Chi bộ, qua hệ thống loa phát thanh của 



phường. Các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, của thành phố về nâng cao 

kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ. 

2.2. Việc triển khai công tác cải cách hành chính (CCHC), trọng tâm là 

cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

Xác định đầu tư cho cải cách hành chính là đầu tư cho phát triển, trong thời 

gian qua UBND phường đã duy trì và thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện 

phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ bưu chính công ích trong việc giải quyết thủ 

tục hành chính. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến 

một phần và trực tuyến toàn trình; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

qua dịch vụ bưu chính công ích theo đúng quy định. Danh mục các TTHC được 

niêm yết đầy đủ, công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “ Một cửa” tạo 

thuận lợi cho cá nhân và tổ chức khi đến giao dịch hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh 

triển khai mô hình “ Hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến” tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả phường. 

2.3. Về hoạt động của các cơ quan hành chính các cấp 

Đẩy mạnh rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan 

luôn được theo dõi, bổ sung, hoàn thiện để phù hợp với tình hình thực tế của cơ 

quan. Việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể trên cơ sở nhiệm vụ 

được giao; việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các bộ phận chuyên môn luôn 

nhận được sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo UBND phường, các bộ phận chuyên 

môn căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của tỉnh, thành phố từng bộ phận xây dựng 

kế hoạch, chương trình công tác phù hợp, sát thực tế trong quá trình tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

2.4. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và các nội dung cơ bản 

về văn hóa công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Tiếp tục thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục 

vụ”. Cam kết thực hiện và làm theo khẩu hiệu “5 biết” “3 không” “4 thể hiện”. Đối 

với công dân luôn tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn, giải thích. Đối với 

đồng nghiệp luôn đoàn kết, hỗ trợ nhau trong thực hiện nhiệm vụ. Đối với lãnh đạo 

luôn tuân thủ thứ bậc hành chính, phục tùng sự phân công công việc của lãnh đạo; 

lãnh đạo tôn trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới, giữ hình ảnh gương mẫu của 

người lãnh đạo, đảng viên. Trong quý 3 năm 2023, UBND phường không tiếp 

nhận phản ánh kiến nghị nào của công dân về các trược hợp vi phạm về đạo đức, 

văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức. 

- Cán bộ, công chức có lối sống trung thực, giản dị, gương mẫu; có ý thức tự 

học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; trang phục gọn gàng, 

lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; không sa đà rượu chè, tệ nạn xã hội; tình 



trạng hút thuốc lá tại nơi công sở được hạn chế; không còn tình trạng uống rượu, 

bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa các ngày làm việc, ngày trực. 

- Đa số cán bộ, công chức chấp hành tốt giờ giấc làm việc, không đi muộn, về 

sớm, không làm việc riêng trong giờ làm việc, chấp hành tốt nội quy, quy chế của 

cơ quan. Sử dụng tương đối tốt thời gian làm việc để giải quyết công việc và 

nghiên cứu văn bản, tài liệu chuyên môn. Trong quý 3 năm 2023, hầu hết cán bộ, 

công chức, người lao động đều chấp hành tốt giờ giấc làm việc. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong thời gian qua, các ngành, đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, người 

lao động đã thể hiện quyết tâm, có giải pháp cụ thể, hiệu quả, thiết thực góp phần 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của 

cán bộ, công chức trong thực hiện công vụ của mình với những nội dung thiết 

thực, có tác động tích cực đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động 

bằng các hành động cụ thể như: 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế làm 

việc của cơ quan. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại cơ quan. 

- Đề cao kỷ luật, kỷ cương, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong thực hiện giờ giấc làm việc. Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ 

quan chấp hành và sử dụng hiệu quả thời giờ làm việc theo quy định pháp luật, nội 

quy, quy chế làm việc của cơ quan. Không uống rượu bia trong giờ hành chính và 

giờ nghỉ trưa của ngày làm việc 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm khi giải quyết hồ sơ, công việc của tổ chức, 

công dân, doanh nghiệp, đảm bảo giải quyết đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy 

định, tránh gây phiền hà, sách nhiễu khi thi hành nhiệm vụ, công vụ. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của một bộ phận cán bộ, công chức, người lao động ở một số bộ phận chưa 

đạt yêu cầu, cần tiếp tục quán triệt khắc phục. Vẫn còn tình trạng hút thuốc lá nơi 

công sở tuy đã được quán triệt và nhắc nhở nhưng chưa thật sự triệt để. 

Nguyên nhân của những hạn chế là do công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở 

chưa được thường xuyên, có lúc còn nể nang trong xử lý các hành vi vi phạm. 

Để khắc phục những hạn chế trên, trong thời gian tới cần làm tốt một số vấn 

đề sau: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; quán triệt, phổ biến các quan 

điểm, mục tiêu, nội dung và các giải pháp tổ chức thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và văn hóa công sở tới toàn thể cán bộ, công chức. Tổ chức phát động thi 

đua thực hiện các nội dung của kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ; 

đưa nội dung thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ vào các 



tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua khen thưởng hàng năm.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV 

1. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm 

tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc việc xử lý 

trách nhiệm cá nhân khi có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà trong công việc. 

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt nâng hiệu quả hoạt động Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả. Thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai, đây đủ, kịp 

thời đúng quy định các TTHC đã được công bô tại nơi tiêp nhận và trả kêt quả giải 

quyết TTHC, trên Trang thông tin điện tử của phường. 

3. Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của người 

cán bộ, công chức; không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; thực hiện 

đúng quy định trong văn hóa hội họp; không hút thuốc lá nơi công sở; nghiêm cấm 

việc sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày 

làm việc, ngày trực…  

 Trên đây là kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công 

vụ quý 3; phương hướng nhiệm vụ quý 4 năm 2023 của UBND phường Trường 

Thi báo cáo UBND thành phố theo dõi chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ thành phố; 

- TT ĐU – HĐND – UBND phường;   (B/cáo) 

- Các Phó chủ tịch UBND; 

- Công chức chuyên môn; 

- Lưu VP. 
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Cao Thiện Cường 
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